MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº. 75.829.416/0001-16
Avenida Brasil, 256 – Centro – CEP 86290-000 - Rancho Alegre-PR

LEI Nº 288/2014- DE 18 DE JUNHO DE 2014

SÚMULA: Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

 Edson Dominciano Corrêa, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER a todos que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Exercício Financeiro
de 2014, um Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 110.740,00 (CENTO E DEZ MIL
SETECENTOS E QUARENTA REAIS).

02 ORGÃO ADMINISTRAÇÃO IMEDIATA E ASSESSORAMENTO
002 Procuradoria Jurídica do Município
03.062.0002-2003 Manutenção da Procuradoria Jurídica
3.1.90.46.00.00             AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4601)                                          980,00

02 ORGÃO ADMINISTRAÇÃO IMEDIATA E ASSESSORAMENTO
003 Gabinete de Relações Públicas Institucionais
04.122.0002-2004 Manutenção do Gabinete de Relações Públicas Institucionais
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4603)                                          490,00

02 ORGÃO ADMINISTRAÇÃO IMEDIATA E ASSESSORAMENTO
005 Unidade de Controle Interno
04.124.0002-2006 Manutenção da Unidade de Controle Interno
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4605)                                          490,00

02 ORGÃO ADMINISTRAÇÃO IMEDIATA E ASSESSORAMENTO
006 Unidade da Junta Militar, Identificação Civil e Cart. de Trabalho
04.122.0002-2007 Manutenção Unidade da Junta Militar, Identificação Civil e CTPS
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4606)                                          490,00

03 ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
001 Departamento de Administração e Planejamento
04.122.0003-2008 Manutenção da Divisão de Serviços Administrativos
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4602)                                       4.900,00

03 ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
001 Departamento de Administração e Planejamento
04.123.0003-2009 Manutenção da Divisão Planejamento, Finanças e Contabilidade
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4604)                                          980,00

MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº. 75.829.416/0001-16
Avenida Brasil, 256 – Centro – CEP 86290-000 - Rancho Alegre-PR

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
001 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
12.361.0005.2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4607)                                     12.740,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
001 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
12.361.0005-2013 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – FUNDEB 60
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4608)                                     22.540,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
001 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
12.361005-2014 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – FUNDEB 40
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4619)                                       1.470,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
001 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
12.361.0005-2015 Manutenção do Transporte Escolar
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4609)                                       3.430,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
001 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
12.365.0004-2010 Manutenção da Educação Infantil
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4610)                                     10.780,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
002 Secretaria de Saúde – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008-2021 Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4611)                                          490,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
002 Secretaria de Saúde – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008-2022 Funcionamento do Hospital da Rede Publica Municipal
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4612)                                     24.500,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
003 Secretaria do Desenvolvimento Económico
20.601.0010-2028 Manutenção do Gabinete do Sec. Desenvolvimento Económico
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4613)                                       1.470,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
004 Secretaria de Assistência Social
08.244.0011-2031 Manutenção do Gabinete do Secretário de Ação Social
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4614)                                       2.450,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
004 Secretaria de Assistência Social
08.244.0011-2033 Manutenção do CRAS
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4615)                                       2.450,00

MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº. 75.829.416/0001-16
Avenida Brasil, 256 – Centro – CEP 86290-000 - Rancho Alegre-PR

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
005 Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos
15.452.0009-2024 Manutenção do Gabinete do Secretário de Obras
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4616)                                         490,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
005 Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos
15.452.0009-2025 Manutenção dos Serviços Rodoviários
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4617)                                       3.920,00

04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA
005 Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos
15.452.0009-2027 Manutenção dos Serviços Urbanos
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (4618)                                     15.680,00

TOTAL R$  110.740,00

03 Órgão da Administração Geral
03.01 Departamento de Administração e Planejamento
04.122.0003.2.008 Manutenção da Divisão de Serviços Administrativos
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas (580)                          110.740,00
 TOTAL 110.740,00

Art. 2º - Abrir no Orçamento Geral da Fundação do Hospital e Maternidade Santa Adelaide,
neste Exercício Financeiro de 2014, um Crédito Especial no valor de até R$ 7.980,00 (SETE MIL
NOVECENTOS E OITENTA REAIS).
01 FUNDAÇÃO DO HOSP. E MATERNIDADE STA ADELAIDE
001 Administração
10.302.0008.2001 Manutenção da Fundação
3.1.90.46.00.00             AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                                                  7.980,00

01 FUNDAÇÃO DO HOSP. E MATERNIDADE STA ADELAIDE
001 Administração
10.302.0008.2001 Manutenção da Fundação
3.1.90.11.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS                           7.980,00

Art. 3º - Para dar cobertura ao Crédito de que se trata o artigo anterior, será utilizado recurso
proveniente de anulação parcial/total de dotações, conforme o artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320,
de 17/03/64 como segue:
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rancho Alegre, 18 de junho de 2014.

EDSON DOMINCIANDO CORREA

Prefeito